# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.27.06.2025

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- భారత వ్యోమగామి శుభాంశు శుక్లా సహా నలుగురు వ్యోమగాములు సురజీతంగా అంతర్జాతీయ అంతరిక కేంద్రానికి చేరుకున్నారు.
- 2. చైనాతో సరిహద్దు నిర్వచనంలో వివాదానికి శాశ్వత పరిష్కారం కనుగొనేందుకు పెంటనే యంత్రాంగాలు ఏర్పాటు చేసుకోవాలని మన దేశం స్పష్టం చేసింది.
- 3. ప్రపంచ ప్రఖ్యాత పూరీ జగన్స్టాథ రాత యాత్ర ఈ రోజు ప్రారంభమౌతోంది.
- 4. సైరుతి ఋతు పవనాలు ఉత్తర భారత దేశంలో మరిన్ని ప్రాంతాలకు వ్యాపించాయి.

#### **AXIOM 4**

భారత వ్యోమగామి గ్రూప్ కెప్టెన్ శుభాంశు శుక్లాతో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరికుంలోకి తీసుకుపెళ్లిన డ్రాగన్ అంతరిక నౌక అంతర్జాతీయ అంతరిక కేంద్రం ఐ ఎస్ ఎస్ కి సురక్షితంగా చేరుకుంది . ఈ సందర్భంగా ఆక్సిమం స్పేస్ సంస్థ అమెరికా అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ నాసా , స్పేస్ ఎక్స్ సంస్థలకు భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ ఇస్రో శుభాకాంకలు తెలియజేసింది. భారత కాలమానం ప్రకారం నిన్న సాయంత్రం నాలుగు గంటల 15 నిమిషాలకు ఈ రాకెట్ అంతర్జాతీయ అంతరిక కేంద్రానికి చేరుకోవడంతో భౌగోళిక అంతరిక అస్వేషణలో ఒక చెప్పుకోదగ్గ మైలురాయిని దాటరు కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ పట్ల శుభాకాంకలు తెలియజేస్తూ ఆత్మ నిర్భరత విశ్వబంధు భారత్ స్ఫూర్తిని ఈ మిషన్ ప్రతిఫలిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దర్భనికతకు ఇది ప్రతిబింబమని అన్నారు.

**NSD** 

#### **DAY RAJNATH - CHINA:**

చైనాతో సరిహద్దు నిర్వచనంలో నెలకొన్న వివాదానికి శాశ్వత పరిష్కారం కోసం ఏర్పాటు చేసుకున్న యంత్రంగాలను తిరిగి పునర్జీవింప చేయాలని మన దేశం చెప్పింది. రెండు దేశాల మధ్య 2020లో సరిహద్దు ప్రతిష్టంభన అనంతరం ఏర్పడ్డ విశ్వాసం లోటును పూడ్చాలసిన అవసరం ఉందని కూడా మన దేశం స్పష్టం చేసింది. భారత చైనా సరిహద్దు పెంబడి శాంతి సంయమనం పాటించాలని శాశ్వత పరిష్కారం ఉద్రిక్తత తగ్గించేందుకు ఒక ఖచ్చితమైన ప్రణాళికతో ముందుకు పోవాలని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. చైనా రక్షణ మంత్రి అడ్మిరల్ డాంగ్ జూన్ తో ద్వైపక్షిక సమాపేశం నిర్వహించిన రక్షణ మంత్రి ఇరు పక్షాలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో సాధారణ స్థితి తీసుకువచ్చేందుకు ప్రయత్నాలు చేస్తున్న విషయాన్ని తాము గుర్తిస్తున్నా మని చెప్పారు. పాంమై సహకార సంస్థ సమాపేశం సందర్భంగా సమాపేశం జరిగింది. రెండు దేశాల మధ్య మంచి పొరుగు దేశాల సత్సంబంధాలు ఉండడం వల్ల పరస్పర ప్రయోజనం కలగడమే కాక ఆసియా లోనూ ప్రపంచం మొత్తంలోనూ స్థిరత్వం ఉంటుందని ఆయన చెప్పారు. వివిధ స్థాయిల్లో సరిహద్దు నిర్వహణకు సంబంధించి చర్చలు జరపాలని సూచించారు.

**NSD** 

## JAISHANKAR - EMERGENCY:

1975లో విధించిన ఎమర్జైన్సీ దేశ మనో స్టైర్యాన్ని సమాజాన్ని ముక్క చెక్కలు చేసే లక్ష్యంతో విధించారని మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు . దేశంలో ఎమర్జైన్సీ విధించి 50 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ... ఆయన ఎమర్జైన్సీ నుంచి ప్రజలు నేర్చుకున్న అతిపెద్ద పాఠం స్వేచ్ఛ అనేది చౌకగా రాదన్నది అని మంత్రి అన్నారు . ఒక కుటుంబం దేశం కంటే పెద్దదైన నాడు ఎమర్జైన్సన్ వంటి పరిస్థితులు ఉత్పన్నమవుతాయని ఆయన అన్నారు . లక్షలాది మందిని ప్రతికూలంగా ప్రభావితం చేసిన ఎమర్జైన్సీ గురించి ఈనాటికీ క్షమాపణ చెప్పలేదనీ, కాలంలో రెండేళ్లలో ఐదు రాజ్యాంగ సవరణలు చేశారని 48 ఆర్డినెన్స్ లు ఆమోదించారని డాక్టర్ జయశంకర్ చెప్పారు.

## **LORD JAGANNATH**

ప్రపంచ ప్రఖ్యాత జగన్నాథ రథయాత్ర ఈరోజు ఒడిపాలోని పురిలో ప్రారంభమవుతుంది. జగన్నాథుడు ఆయన అన్న బలభద్రుడు చెల్లెలు దేవి సుభద్ర ప్రతిమలతో ఈ రథయాత్రను ఈరోజు ప్రారంభించనున్నారు . ఆలయంలో ప్రస్తుతం రథయాత్రకు ముందు పూజలు నిర్వహిస్తున్నారు. పూరి నగరానికి లక్షలాది మంది యాత్రలో పాల్గొసేందుకు ఇప్పటికే చేరుకున్నారు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పూరీలో పవిత్ర రథయాత్ర సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు . ఈ పవిత్ర సందర్భం మత విశ్వాసం కల ఒక ముఖ్యమైన సంఘటనని దీనివల్ల ప్రజలందరికీ సంతోషం సౌభాగ్యం అదృష్టం ఆరోగ్యం లభించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు . గుజరాత్ లోని అహ్మదాబాద్ లో వార్షిక జగన్నాథ రథయాత్ర 148వ సంచిక ఈ ఉదయం కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య ప్రారంభమైంది గత శతాబ్ద కాలంగా ఉన్న సంప్రదాయ ప్రకారం నగరంలోని జమాల్సూర్ పాతటస్తీ ప్రాంతంలో ఉన్న 400 సంవత్సరాల పురాతనమైన జగన్నాధ ఆలయం నుంచి చారిత్రక రథ యాత్ర ప్రారంభమైంది . కేంద్ర హోం అమిత్ పా జగన్నాథ ఆలయంలో మంగళహారతి అందించారు . గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ జగన్నాథ ఆలయంలో సంప్రదాయం ప్రకారం బంగారు చీపురుతో రథయాత్ర జరిగే పథాన్ని శుభ్రం చేయడంతో ఈ యాత్ర ప్రారంభమైంది. గుజరాత్ పోలీసులు మొట్టమొదటి సారిగా జగన్నాథుడికి గౌరవ వందనం సమర్పించారు . జగన్నాథుడు బలభద్రుడు సుభద్ర విగ్రహాలతో రథాలు ఈ రోజతా యాత్ర జరుపుతాయి లక్షలాది మంది ఈ యాత్రలో పాల్గొంటున్నారు.

**NSD** 

#### PM-ASHADHI BIJ:

Kutchi సామాజిక వర్గం నూతన సంవత్సరాది సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు శుభాకాంక్షలు తెలియచేశారు. Ashadhi Bij కుటచి నోదర నోదరీ మణులకు ఆనందం , శాంతి, సౌభాగ్యం తేవాలని ఆయన ఆకాంక్షించారు.

**NSD** 

## SITHARAMAN - BANKS EARLY:

ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల పనితీరును సమీకించేందుకు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమాపేశానికి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అధ్యక్షత వహించారు బ్యాంకుల పనితీరుకు సంబంధించి వివిధ అంశాలను పరిశీలించే ఈ సమాపేశానికి ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి ఆర్థిక సేవల విభాగం కార్యదర్శి ఎం నాగరాజు ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల మేసేజింగ్ డైరెక్టర్లు ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారులు హాజరయ్యారు.

**NSD** 

#### SUGAR PRODUCTION:

2026 చక్కర సీజన్లో దేశంలో చక్కర ఉత్పత్తి 15% మేరకు పెరుగుతుందని అంచనా పేస్తున్నారు. ఈ ఉత్పత్తి 35 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకోవచ్చునని ఒక క్రెడిట్ రేటింగ్ సంస్థ ప్రచురించిన నివేదికలో అంచనా వేశారు. ఈసారి సగటు కంటే వర్షాకాలం ఎక్కువగా ఉండడం వల్ల చెరుకు దిగుబడి పెరుగుతుందని ముఖ్యంగా మహారాష్ట్ర, కర్ణాటకలో సాగు విస్తీర్ణం కూడా పెరుగుతుందని పేర్కొన్నారు. అధిక ఉత్పత్తి వల్ల దేశీయంగా సంబంధించి ఉన్న ఆందోళనలను పరిష్కరించగలుగుతారని మరింత ఏధానాలుకు మళ్ళించడంతో పాటు ఎగుమతులు పున ప్రారంభించే అవకాశం ఉందని నివేదికలో పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

#### **IRAN'S SUPREME LEADER**

భవిష్యత్తులో అమెరికా తమపై దాడి చేస్తే పశ్చిమాసియాలో అమెరికా సైనిక స్థావరాలపై ప్రతీకార దాడులు చేసేందుకు ఇరాన్ పెనుకంచి పేయడని ఇరాన్ అత్యున్నత నాయకుడు ఆయతుల్లా అరీ కమేని హెచ్చరించారు. కాల్పుల విరమణ అనంతరం తొలిసారిగా టెలివిజన్ ద్వారా దేశ ప్రజలను దర్శించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ పదేపదే పిలుపునిచ్చినప్పటికీ ఇరాన్ లుంగీ ప్రసక్తి లేదని ఆ ప్రాంతంలో ఉన్న ముఖ్యమైన అమెరికా కేంద్రాలపై ఇరాన్ దాడులు జరుపుతుందని ఆయన హెచ్చరించారు.

**NSD** 

#### **ICC-POWERPLAY RULES:**

టీ20 మ్యాచ్ లకు సంబంధించి అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి కొత్త పవర్ ప్లే నిబంధనలను ప్రకటించింది. కుదించిన మ్యాచుల్లో ఆడేటప్పుడు ముందుగా అనుమతించే ఓవర్ల సంఖ్యను స్పష్టంగా నిర్వచించాలని ఐసీసీ స్పష్టం చేసింది.

**NSD** 

#### **IMD**

పంజాబ్ రాజస్థాన్ హర్యానాలో ఇతర ప్రాంతాల్లో ఈరోజు సైరుతి రుతు పవనాలు మరింతగా విస్తరిస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. దేశంలో ఇతర ప్రాంతాల్లోకి కూడా రానున్న మూడు, నాలుగు రోజుల్లో సైరుతి రుతుపవనాలు విస్తరించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలంగా ఉన్నాయని తెలియజేసింది. రేపటి వరకు కేరళ, మాహ్, ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్, గుజరాత్ లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి.

**NSD** 

# **AXIOM 4 - JITENDRA SINGH**

India celebrated the historic docking of Dragon Spacecraft carrying Indian astronaut Shubhanshu Shukla to International Space Station. The Indian Space Research Organisation congratulated Axiom Space, NASA, and SpaceX as Axiom 4 mission spacecraft carrying Group Captain Shukla successfully docked with the ISS at 4:15 PM IST yesterday, marking a significant achievement in global space exploration. Lauding the

milestone, Union Minister Dr. Jitendra Singh said the mission reflects the spirit of Atmanirbhar Bharat and Vishwabandhu Bharat, ideals envisioned by Prime Minister Narendra Modi.

### **DAY RAJNATH – CHINA:**

India has stressed to have a permanent solution to border with China by rejuvenating the established demarcation mechanism and called for bridging the trust deficit created between the two nations after the 2020 border standoff. New Delhi also underlined the need of maintaining peace and tranguillity along the Indo-China border and solving issues through a structured roadmap of permanent engagement and deescalation. Defence Minister Rajnath Singh held a bilateral meeting with his Chinese counterpart, Admiral Dong Jun, on the sidelines ofthe Shanghai Cooperation Organisation Defence Ministers' meeting in China. Mr Singh acknowledged the work being undertaken by both sides to bring back semblance of normalcy in the bilateral relations. He also emphasised the need to create good neighbourly conditions to achieve the best mutual benefits as well as to cooperate for stability in Asia and the world. They agreed to continue consultations at various levels to achieve progress on issues related to disengagement, de-escalation, border management and eventual delimitation. During the meeting, Rajnath Singh briefed his counterpart on the recent Pahalgam terror attack and India's Operation Sindoor aimed at dismantling networks the terrorist in Pakistan.

# JAISHANKAR - EMERGENCY:

External Affairs Minister, Dr S. Jaishankar today said that the emergency imposed in 1975 was aimed at breaking the morale of the country and the society. Addressing a function in New Delhi to mark 50 Years of Emergency, he said one lesson that the

Emergency taught people is never to take freedom for granted. The Minister added that when a family is considered bigger than the nation, situations like the Emergency arise. Dr Jaishankar also said, five constitutional amendments were made and 48 ordinances were passed during the two years of the emergency period.

## **LORD JAGANNATH**

The World famous Rath Yatra of Lord Jagannath and his two siblings elder brother Lord Balabhadra and younger sister Devi Subhadra begins today at Puri in Odisha. Currently, the rituals of the Lords are going on inside the temple. Since the deities will appear to the public, the day is extraordinary, attracting devotees to the pilgrim city. President Droupadi Murmu has extended her greetings to all citizens on the auspicious occasion of the sacred Rath Yatra in Puri odisha. Prime Minister Narendra Modi also extended his greetings to all citizens on the sacred occasion. In a social media post, he expressed hope that this holy festival of faith and devotion brings happiness, prosperity, good fortune, and good health to everyone. In Gujarat, 148th edition of annual Rath Yatra of lord Jagannath began this morning in Ahmedabad amidst tight security arrangements. As per the century old tradition, the historic Rath Yatra began from 400 years old Lord Jagannath Temple in Jamalpur area of old city. Union Home Minister Amit Shah performed Mangala Aarti at Shri Jagannath Temple in Ahmedabad and sought blessings devotional darshan ahead of 148th Rath Yatra of Lord Jagannath in early morning today. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel performed the 'Pahind" ritual, the symbolic path cleaning by golden broom at Lord Jagannath temple to kick start of procession. Lord Jagannath was given a guard of honor for the first time this year ahead of the 148th Rath Yatra. Gujarat Police rendered this special tribute to the deity before the "Pahind Vidhi" ceremony. The decorated

Chariots of Lord Jagannath followed by elder brother Lord Baldev ji and Sister Devi Subhadra will travel on their traditional route during the day to give blessings to the devotees. Lakhs of devotees are expected to take part in the rathyatra to seek Lord Jagannath. Elaborate blessings from the security arrangements made yatra. have been enroute the

# PM - ASHADHI BIJ:

Prime Minister Narendra Modi today extended his wishes to the Kutchi community across the world on the occasion of Kutchi New Year, Ashadhi Bij. In a social media post, Mr. Modi extended his heartfelt congratulations to the Kutch brothers and sisters and also conveyed his wishes for lasting happiness, peace, prosperity, and good health for all.

## SUGAR PRODUCTION:

India's sugar production is expected to rise by 15 per cent in the 2026 sugar season, reaching around 35 million tonnes. A report published by a credit rating agency says that the increase is likely due to an above-average monsoon, which will boost sugarcane yields and acreage, especially in Maharashtra and Karnataka. It added that higher production will ease domestic supply concerns. It is also expected to support greater ethanol diversion and allow exports to resume, if policy conditions are favourable

# **IRAN'S SUPREME LEADER**

Iran's Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei has warned that Iran would respond to any future U.S. attack by striking American military bases in the West Asia. In his first televised remarks since a ceasefire was reached between Iran and Israel, he said that Iran would not surrender despite U.S. President Donald Trump's

calls. He further added that the Islamic Republic has access to important American centres in the region and can take action against them whenever it deems necessary. Khamenei said the U.S. gained no achievement after it attacked Iranian nuclear sites. Earlier, U.S. President Donald Trump said they would strike again if Iran rebuilt its nuclear enrichment programme.



(IMD) has said that the Southwest monsoon has further advanced into parts of Punjab, Rajasthan, and Haryana. It said the conditions are favourable for the further advance of the southwest monsoon over the remaining parts of the country during the next 3 to 4 days. IMD also predicted heavy to very heavy rainfall at isolated places over Kerala, Mahe, Uttarakhand, Rajasthan, and Gujarat till tomorrow.